RESOLUÇÃO Nº 08/2023 DE 15 DE MAIO DE 2023.

Dispõe  sobre  o  resultado  preliminar  das
inscrições  para  Conselheiro(a)  Tutelar  do
Município de Passo Fundo e abre vistas da
exposição  de  motivos  e  prazo  para
interposição de recurso.

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE DE PASSO FUNDO – COMDICA, considerando as disposições contidas nos
artigos 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente, Resolução n° 170 de 10 de dezembro
de 2014 e Resolução nº 231 de 28 de dezembro de 2022 do CONANDA, a Lei Municipal nº
4.148 de 20 de julho de 2004, e suas alterações, bem como a Resolução nº 04/2023 de 06 de
janeiro de 2023, as quais regulam o Processo de Escolha Unificado dos CONSELHEIROS(AS)
TUTELARES,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  TORNA PÚBLICO  O  RESULTADO
PRELIMINAR, por ordem de inscrição:

Número de
inscrição

Candidato(a) Microrregião Resultado Preliminar

001 José Ermogenio de Mello 2 INDEFERIDO

002 Ivone Ramos 2 INDEFERIDO

003 Teresinha Oliveira Dembinski 2 DEFERIDO

004 Aline Severo Goelzer Moreira 2 DEFERIDO

005 Cassia Camila Gazzola Leite 2 DEFERIDO

006 Clédio Paties 1 DEFERIDO

007 Tuany Elisabete Rodrigues 2 DEFERIDO

008 Sergio Loureiro da Silva 1 INDEFERIDO

009 Jessica Cristina da Cruz 1 INDEFERIDO

010 Elisabete de Fatima Alves Salomão 1 INDEFERIDO

011 Rodrigo Marques 1 DEFERIDO

012 Julio Cesar Martins Leite 2 DEFERIDO

013 Maria de Lourdes C. Pupe 1 INDEFERIDO

014 Sidnei dos Santos Avila 2 INDEFERIDO

015 Stefani Solanda Gomes de Lima 2 DEFERIDO

016 Andreia Elisabete Santos da Rosa 1 INDEFERIDO

___________________________________________________
Rua Morom, 2968 – Edifício Becker – Boqueirão – Passo Fundo – RS

Telefone: (54) 3581-0187 e-mail: comdica@pmpf.rs.gov.br

Número de
inscrição

Candidato(a) Microrregião Resultado Preliminar

017 Adilson da Silva 1 INDEFERIDO

018 Alisson Gois Pansera 1 INDEFERIDO

019 Eva Vanderli Chaves Miranda 2 DEFERIDO

020 Guacira Rosano Souza 1 DEFERIDO

021 Samuel Francisco Pereira 2 INDEFERIDO

022 Rosa Maria Mesquita de Azeredo 1 INDEFERIDO

023 Queles Betania Farias Machado 2 INDEFERIDO

024 Claudia Teresinha Borcioni de
Carvalho

1 DEFERIDO

025 NÚMERO DESCONSIDERADO POR DUPLICIDADE DE INSCRIÇÃO

026 Lisiane Barreto dos Santos 1 INDEFERIDO

027 Marcos Antônio Facco 2 INDEFERIDO

028 Paula Freire Dornelles4 2 INDEFERIDO

029 Normiro do Sagramento 1 INDEFERIDO

030 Rosane Fatima Cauz 1 INDEFERIDO

031 Silvia Turello Schneider 2 INDEFERIDO

032 Matheus dos Santos de Lima 1 INDEFERIDO

033 Marcos de Assis Elzebio 2 INDEFERIDO

034 João Paulo Fagundes Soares 2 INDEFERIDO

035 Lisiane Piccinini Doro Selber 1 INDEFERIDO

036 Glauco Lucas Franco 1 DEFERIDO

037 Luciano Pavani 2 DEFERIDO

038 Erondina de Oliveira 1 INDEFERIDO

039 Luiza Severo de Souza 1 DEFERIDO

040 Janessa Marques Chapuis B. dos Santos 2 DEFERIDO

041 Elton Damaceno Rodrigues Lopes 2 DEFERIDO

042 Bruna Dutra Simor 1 DEFERIDO

043 Humberto de Oliveira Campos 1 INDEFERIDO

044 Ana Lucia Kichel 1 INDEFERIDO

045 Marluza Silva Camargo 2 INDEFERIDO

___________________________________________________
Rua Morom, 2968 – Edifício Becker – Boqueirão – Passo Fundo – RS

Telefone: (54) 3581-0187 e-mail: comdica@pmpf.rs.gov.br

Número de
inscrição

Candidato(a) Microrregião Resultado Preliminar

046 Patricia Godoy Ritter de Bairos 1 DEFERIDO

A Comissão Especial determina a abertura do prazo para interposição de recurso
das inscrições indeferidas no período de 16/05/2023 a 17/05/2023 (seguindo o cronograma de
atividades publicado), e igualmente permite vistas, a partir do dia 15/05/2023, da exposição
de motivos do indeferimento diretamente  na sala dos Conselhos Municipais,  Rua Morom,
2968 – Edifício Becker – Boqueirão.

A análise  dos  recursos  ocorrerá  no  período de  18/05/2023 a  19/05/2023,  sua
publicação no diário oficial  do Município será em  23/05/2023,  com homologação final  das
inscrições aptas à 2ª etapa em 24/05/2023.

A interposição do recurso deverá seguir a forma especificada no Capítulo IV do
Edital  Retificado  nº  01/2023,  disponível  em:  (https://www.pmpf.rs.gov.br/secretaria-de-
cidadania-e-assistencia-social/downloads/conselho-tutelar-eleicoes-2023/)

Passo Fundo, 15 de maio de 2023.

Maria Luísa Paz de Mattos
Presidente da Comissão Especial de Eleição

___________________________________________________
Rua Morom, 2968 – Edifício Becker – Boqueirão – Passo Fundo – RS

Telefone: (54) 3581-0187 e-mail: comdica@pmpf.rs.gov.br

https://www.pmpf.rs.gov.br/secretaria-de-cidadania-e-assistencia-social/downloads/conselho-tutelar-eleicoes-2023/
https://www.pmpf.rs.gov.br/secretaria-de-cidadania-e-assistencia-social/downloads/conselho-tutelar-eleicoes-2023/